Et si replicas contra: qz hic nō est repugnan
tia ex parte forme cū suis forma in spē sicut cum
tāto gradu frigiditatis. nec ex pte materis p idē
nec ex pte frigiditatis. ex quo cū tanta frigidita
te illa forma aeris in aliqua mā: igit i. d. est repu
gnantia ex parte aliqua.

Ad respondet q nō est repugnātia ex parte ali
cuiuslibet duntaxat sed oium simul. qz cū corp
maximā in ceteris parib. ocbilius nō pōt cōfer
vari forma cuius cū dispositionib. ita consequenti
tibus in se cōseruat in corpore maiori. qz cc.

Ad tertiū cū arguit. q si nō daret vltimū h.
tunc forma staret in mā cū dispositione minori
minima. negat p ad probatiōē cū dicitur capia
tur minima dispō cū qua stat forma asini. nō ad
mā sicut dicit ē supra q datur minima dispō
cū qua pōt stare forma qz ar. nō procedit.

Ad replicā cū dicitur si datur minima dispō
cū qua nō pōt stare forma. sit caliditas vt qua
tor minima est qua nō pōt stare forma asini. r
tūc quero que sit minima cū qua nō pōt stare for
seminis. dicit q nō est dictum determinate q de
tur minima cū qua nō sed dictum est diuisiue q
datur minima cū qua nō vel maxima cū qua nō
concedit tū in pposito vari rtranqz sed dicitur
simode: qz datur minima cū qua nō a parte intē
stori r maxima cū qua nō a parte remissiori. ver
hi gratia. si for. asini stet a caliditate vt duo vsqz
ad quatuor: tūc caliditas. vt quatuor est minima
cū qua nō. qz est minima inter oēs s. cū quibus
nō pōt stare: caliditas vtro vt. 2. est maxima cū q
nō qz est maxima inter oēs infra cū quibus non
pōt stare. Et ergo tu queris. que est i. minima cū
qua nō pōt stare forma semis: dico qz hec sumē
da est a parte intēstionē: r illa est minima cū qua i
troducitur forma asini. vbi gra caliditas vt tria
est minima cū qua nō pōt stare forma seminis.
r est minima cū qua introducitur forma asini:
quare argumentū nō est ad ppositum.

Et si arguit q sequit q forma asini pōt stare
cū minori dispositione qz sit illa cū qua introdu
citur. Itē sequit q forma asini pōt stare cum
eadem dispositione. cū qua s. seminis.

Ad idetur concedēdo vtrūqz: qz hoc est neces
sarium apud viā coēm que ponit vari minimā
dispōem cū qua forma itroducitur: r tamē nō va
tur minima cū qua pōt stare: qz si daret necessa
rium eēt cōcedere vari vltimū h. ipsius forme.
quod negat omnino.

Ad quartū cū arguit. quēlz for. cōsistit in in
diuisibili. ergo cuiuslz forme datur vltimū h. ne
gat p. r ad probatiōē cū dicit. Signato h in
quo corrupens incipit agere in diuisibile. illud
est vltimū. qz immediate post illud aliqd est corru
ptū. sed qualicunqz corrupto ex diuisibilitate nihil
remanet ergo. vbi p. qz ad formas substantia
les q corrupens nō pōt agere immediate in illas
sed immediate agit in qualitatiuas dispōes: r illē
nō stant in diuisibili: qz nō est dare minimā di
spositionē cū qua pōt stare forma. Dicit scdm qz
tum ad formas accidentales cōsistentes in diuisi
bili que sūt diuisibiles sunt. sicut sunt qualitates
intēstive determinate. r quantitates determina
te. qz lz scdm viam coēm datur vltimū h. cū eoz
simpit pp id qd pōt sūt i diuisibili. tū dat vlt.
h. eē earū fm se r qbz sūt. sicut vult manūtan
ppea qz diuisibiles sūt r successiue deperdibiles. Ar
gumentū aut. pbat de eo quod est simpliciter i
diuisibile dari vltimū h. cum dicit qz nudi vlti
net de eo. postqz incipit corrupens agere in illō
Circa dicta occurrit difficultas. An ad varia
tiōē partis forme subalio sequatur variatio to
tius forme. r pnter compositū.

Et primo af. p via manūtan qz sit. qz si non
maxime esset. qz nō posset aliqd hūs formā exi
tam augeri. vel diminui: sed hoc nō est in ducen
ens. imo necessarium: vt probabo. c. 40. r. lz con
sequētia cū maiori r minor pbat. Et primo qz
nō possit aliqd habēre formā extensā augeri: qz
si po. est aliqd tale augeri. ponat q. b. ignis sem
pedalis augetur per additionē alteri. semipedal
is. qui sit. c. tunc pz q. si b. ignis pē. qz. n. b.
ignis est factus pedalis r pnter. b. ignis qz. c. r
b. pns fallum qz b. est medietas illius qui illud
quod erat ante augmētationē totū tam est me
dietas. r b. nō est nisi quod prius erat. ergo h.
nō medietas. qz nō argumētatur talis ignis. r
si dicitur inanimata nō pprie augeri neqz dimi
nui fiat sile argumētuz de animis. que dicunt p
prie augeri: qz si pti semipedali pte exiū addat
aliud semipedale: nec pars pteeris augetur. qz
eadē precise est post additionē alterius partis
que prius erat. quare r.

Secdo pbat q nō possit aliqd habens formā
extensā diminui qz si possibile est aliqd d tale
diminui. ponat q ab. a. igne pedali qui sit in ori
ente paulatim auferantur particule: r ponatur

in occidente et ita continet diminutio nec me
dicitur a. erit addita et posita in occidente: et se
quitur tunc quod qua ratione .a. est in oriente: eadem
ratione est in occidente. Et si dicitur inanimata proprie
diminuit. fiat hinc arguere de plantis quod proprie dicuntur
diminui et de animalibus ut vmbus et hinc et se' idem.

In contrarium arguitur pro via contra: quod hoc nato
sequuntur tria in convenientia prima in convenientia
est: quod sequitur quod nihil habes formam extensam potest
augeri vel diminui. primum falsum: tunc quod nullum tale
posset habere aliam partem ab ea quam iam habet: primum
quod si posset habere aliam partem posset augeri. tunc etiam
quod est contra primum de generatione precedentem
augmentationem esse et aiata proprie augeri probatur
modo primo et primo quod nihil habes formam exten
sam possit diminui: quod nihil potest diminui nisi ali
qua pars eius dissipatur vel auferatur: sed cor
rupta parte non remanet amplius idem totum. igitur
nihil tale diminuitur: quod quod diminuitur debet
remanere idem per aliquod tempus. probatur simi
liter quod nihil possit augeri. quod si posset augeri pos
set habere aliam partem ab ea quam habet. scilicet per addi
tione illius ad ipsam: quod loquimur de augmen
tatione: ut distinguitur contra rarefactionem et condensationem:
sed primum est falsum: quod pars preexistens est ea
de qua prius quod non augetur: et pars addita non
fuit a principio quare non augetur. nec totum per
idem quare etc.

Secundum in convenientia est: quod nihil habes formam
extensam posset nutri. probatur primo. quod si debet aliquid
nutri. de conuertitur nutrimentum in substantiam
aliam: et si aliquid conuertitur in substantiam aliam: tunc ali
tum habet aliam partem ab ea quam iam habebat: sed
iam probatum est quod nihil potest habere aliam partem
ab ea quam iam habet: quod augetur: quare non potest
aliquid tale nutri.

Tertium in convenientia est. quod sequitur quod nihil tale
possit alterari nec moveri localiter. primum manife
ste falsum contra sensum: et probatur primo. quod nihil tale
habens aliam extensam manet per tempus: cum
continue fiat resolutio partium eius scilicet quod altera
tur et quod localiter mouetur de manere per ipsum: quod mo
dum a principio motus usque ad finem manet idem.

Respondeo. Ad Santianum pro opinione sua respondeo ad
primum concedendo nihil habes formam extensam pos
se augeri vel diminui: quod negat hoc esse falsum. et
ad primum probationem: cum dicitur: tunc nihil tale pos
set habere aliam partem ab ea quam habet: concedit
Et ad aliam probationem cum dicitur quod est contra primum
primo de generatione: de quod est Aristoteles. ibi dicitur aiata
proprie augeri: in aiata vero non alluditur auribus vul
gi. quod in rebus inanimatis clare percipitur nihil
augeri: quod cui addit non augetur: nec id quod addi
tur augetur nec aggregatum augetur: scilicet resultat unus
maius. Idem etiam precise est in ipsis animatis
sed non ita percipitur. tunc quod paulatim fit. tunc etiam
quod fit additio per intus susceptionem alimentum quod
apponitur partibus: propterea: nec tamen tales parti

cule addite maiorant nisi rarefaciendo. quod eadem
precise ratio est de aiatibus et inanimatis.

Et si arguitur quod ex illo sequitur. nihil esse posse
augeri vel diminui: quia nec aiatum nec inaiatum
potest augeri.

Respondeo. forte concedendo. sed oportet primo
telligere. an idem sitas forme sufficiat ad idem
tatem compositi: quod de proprie aiata intellectus
quod si non sufficit conceditur totum et de hoc vide
bitur infra.

Ad secundum dicitur quod nutritio non est conuersio
nutrimenti in substantiam aliam: quod si aliquid conuertitur
in substantiam aliam non est nisi materia prima nutrime
ti. quod forma nutrimenti corrumpitur. et accis est non
potest esse pars subiecti. sed materia nutrimenti non potest
esse pars illius materiae quam modo habet illud quod
ponitur nutriri: quod nutrimentum non conuertitur
in substantiam nutriti. sed si nutritio sit. ipsa est assi
milatio partis materiae nutrimenti cum additione
forme subiecti illius speciei cuius est forma sub
stantialis assimilatis et isto modo procedit aliquid alii.

Ad tertium negat quod non sit possibile aliquid alterari
vel moveri localiter. et ad probationem cum dicitur
continue sit resolutio. negat. quod in primo de ipso
us viuens non sit resolutio neque nutritio: sed ad
missio quod continue post illud de fiat resolutio. sequi
tur quod continue aliquid aiata desinit esse. sed non
sequitur propter hoc quod multa aiata manent per
tempus. quod multe partes non resoluntur. et tunc
admittendum est quod in qualis parte fiat nutritio.
quod tunc illud alii in se et qualis sui parte desinit esse.

Et si arguitur quod in qualis parte eius sit resolutio
quod calor naturalis agit in qualis partes. igitur ex
parte resolut.

Respondeo. negando consequentiam. quod non quod
calefactio est sufficiens resolvere et corrumpere. sed
si debet corrumpi propter disproportionem materiae calorem
de quod inducat minima caliditas cum qua non potest
stare forma dicte partis subiecti. id concedit aiata
posse localiter moveri et qualitate. Pro cois

Pro via vero contra defendenda aduerte quod in au
gmentatione est considerare tunc. conuersio
nec nutrimenti in substantiam aliam. et materiae extensam
consequenter et etiam conuersionem. Quantum ad primum
cum conuersio ipsa terminet ad substantiam generationem
dicenda est et non augmentatio siue talis conuersio
tota fiat subito siue fiat successiue siue parti sub
ito. scilicet quantum ad primum minimum. et partium successi
ue. scilicet quantum ad residuum. Quantum vero ad se
cundum cum extensio materiae primum conuersionem neces
sario terminet ad quantitatem et non ad raritatem
ut probabo. augmentatio proprie dicenda est. et si
rarefactio. probabo assumptum supposito quod non ter
minatur extensio terminari ad raritatem nisi id quod
extendit sit rarius quam prius. sed per extensionem
sequentem conuersionem. etc. non necessario mem
brum de materiae quam prius: sed bene materiae igitur ta
lis extensio necessario terminatur ad quantitatem. et non

ad raritatem probatur minor. quia extensio sequens conversionem et non sequitur nisi conversionem per quam prius est restauratum quod dependit: sed illud plus restauratum est continetur in eodem poro et loco in quo prius est facta resolutio: non potest illud plus contineri ibi. nisi aut sit magis densatum hoc restauratum quod erat illud quod est resolutum. et sic est plus intensius. aut sit magis dilatatum porum. et sic est plus extensius restauratum quod ibi continetur et consequenter condenser partem existentem circa porum. aut sit utrumque. sed quocumque modo sit membrum post restauracionem densius est quod erat ante resolutioem sed membrum densius factum. si extendatur non necessario sit rarius quam prius: quia potest minus proportioabiliter extendi aut saltem non plus quam sit densius: igitur non necessario terminatur ad raritatem et tamen in tali extensione necessario fit magis. igitur talis extensio necessario terminatur ad quantitatem. quod erat probandum.

Hec factio habet magnam vim an quantitas sit eterna materie more averois. an non more aliorum: quia in via averois membrum extensum acquirit novum terminum quantitate in via vero aliorum acquirit novam quantitatem. Et per hoc quod talis extensio sequitur conversionem et dicitur intelligi quod augmentatio proprie dicta est solum in rebus animatis.

Et hinc declaracione per errorem cuiusdam modum in rebus quod augmentatio proprie dicta est conversione successiva nutrimenti in maiorem quantitatem quam prius unde intelligitur quod primo fiat conversio in vultum animalium. et hoc non est augmentatio. unde sit sine continua conversione. et quia incipit fieri talis successiva conversio in maiorem. tunc incipit augmentatio. et addit quod hinc conversio coniungitur extensio.

Quo quod erat primo quod conversio siue successiva siue futura terminatur primo ad substantiam igitur non est augmentatio proprie dicta. 2^o quod talis conversio est solum respectu eius quod additur. sed augmentatio non est solum respectu eius. sed respectu totius membri compositi ex preexistente et addito. quod Tertio quod si talis conversio coniungitur extensio aut est in se ipsa augumentationis aut non. si intrinseca. igitur augmentatio est aggregatum ex conversione et extensione: quod est falsum. si vero non est intrinseca sequitur quod sine extensione fiet augmentatio quod est falsum quia sine illa non quilibet pars membri augetur. quia non pars preexistens. quod etc.

Et hinc facile respondetur ad argumenta manuant Ald primus dicit quod concludit quod b. ignis non potest augetur: et hoc concedo loquendo de augumendo proprie. Et cum tu dicis quod sicut est de rebus animatis quod dicuntur proprie augetur. quia si semipedali preexistenti addatur aliud semipedale necesse est augetur. nec secundum dicitur quod utrumque augetur per extensionem factam in utroque. non tamen utrumque augetur per additionem alterius.

Ald secundus dicit quod arguitur concludit quod res inanimata non potest proprie diminui. sed minorari sic. Et cum dicis quod idem sequitur de re animata negatur ad probationem dicitur quod

si ab a planta pedali existente in oriente. sepetur semipedale. et ponatur in occidente: non est illa diminutio proprie loquendo sed minoratio. vnde sicut non est maioratio et augmentatio sed solus illa que fit per extensionem sequentem conversionem rei in substantiam aliam non est minoratio rei est diminutio. sed solus illa que fit per restrictionem sequentem ad resolutionem subest aliam. Et aliter diminutio fiat sic parte que rescinditur non potest poni in occidente. et si dicitur per potentiam divinam ponere non est eiusdem speciei cum illa a qua rescinditur: quia forma prior corrupta est in illa. Et hec de ista questione.

Veritur quinto. vtrum quilibet pars quantitativa animalis sit animal. Et ad primum quod sic rationibus manuant. primo quod quilibet pars quantitativa animalis est eiusdem speciei specialissime cum ipso animali: igitur quilibet pars quantitativa animalis est animal: 13^o: quod quocumque ponunt sub eadem specie recipiunt predicationem eiusdem speciei: et postea eiusdem generis. Aliter probatur per unum presumpsum quod dicitur. quod quocumque habent formas ultimas eiusdem speciei specialissime sunt eiusdem speciei spem: sed quilibet pars quantitativa animalis habet formam ultimam eiusdem speciei specialissime cum ipso animali. patet primo in animalibus habentibus formas extensas: quod quodlibet tale animal habet unam formam extensam per totum: quod aliter non esset quantitas continua eius: et quilibet pars illius forme est eiusdem speciei cum tota forma: quod est habentem patet similiter in habentibus formas intellectuales. scilicet in dividuibilem. quia illa est tota in toto et tota in qualibet parte. quare quilibet pars talis animalis habet formam ultimam eiusdem speciei cum toto animali. quare etc.

Item similiter probatur quod quilibet pars hominis est homo. quia quilibet pars hominis est eiusdem speciei cum homine. igitur quilibet pars hominis est homo: tenet consequentia vnde supra. quod quocumque sunt in eadem specie recipiunt predicationem eiusdem speciei. aliter probatur quod quilibet pars hominis habet formam ultimam eiusdem speciei specialissime cum homine: igitur quilibet pars hominis est eiusdem speciei specialissime cum homine. quod etc.

Similiter potest probari quod quilibet pars bovis est bos. et ita de qualibet specie.

Secundo principaliter arguitur quod si non quilibet pars animalis esset animal sequeretur quod substantie non coincidentes in specie essent equalitas perfectionis essentialis. consequens falsum et contra unum presumpsum quod dicitur. Nulla substantie non coincidentes in specie sunt eiusdem perfectionis essentialis: probatur consequentia: quod si non quilibet pars animalis est animal. non quilibet pars animalis est eiusdem speciei cum animali. et tamen quilibet pars animalis est eiusdem perfectionis essentialis cum animali: quia participat eadem forma ultimata cum ipso animali: igitur substantie non coincidentes in specie sunt eiusdem perfectionis essentialis. quod est impossibile. quod etc.

Tertio principaliter af. qz si nō quelz pars aialis eēt aial. sequeretur qz eēt possibile aliqd transire de spē in specie ipso nō corrupto: p̄na est impossibile. r̄ probat 2^o. qz si pars bouis non est bos: cū tū pars bouis possit eē bos vt in casu cōcāb- scissa auricula totum preter auriculā qz erat ps bouis. erit bos. igit pars bouis trāsiret in spēm bouis. ipso nō corrupto essentialiter quare.

In op^m arguit p̄o via cōt: qz nulluz ethero- geneū p̄dicat in recto de p̄tibus suis: sed al hō r̄ alia animalia sunt etherogenea: igit nō p̄dicatur in recto de partib⁹ suis r̄ per p̄his ps quā titatiua aialis nō est aial: r̄ pars bouis nō est hō: p̄3^o cū minor: qz oīa animata sunt etherogenea inaiata vero sunt homogēna: maior vero p̄bat qz per hoc distinguit etherogenē ab homogē- neo: qz etherogenē est illud cuius nulla ps q̄ titatiua est eiusdem denotationis cū toto. homo geneum v̄o est illud cui us quelz pars quātitatiua est cuiuslibet denotationis cū toto. q̄ r̄c.

Secūdo af sic. si quelz ps quātitatiua aialis eēt aial. r̄ quelz pars hoīs eēt hō sequeretur qz quelz pars hoīs eēt aial rationale r̄ risibile et cōsequenter pes hoīs eēt aial rōnale r̄ risibile. p̄his falsuz qz pes si pōt rōcinari n̄z ridere. r̄ p̄3^o qz de quocunqz p̄dicat diffinitū p̄dicat diffini- tio r̄ passio diffinitū. q̄ r̄c.

Item si pes est hō: r̄ homo est aial grassibile bipes. igitur pes est aial bipes: p̄3^o r̄ p̄his falsuz qz si pes est bipes: tunc bipes eēt quadrupes q̄b est falsum quare r̄c.

Tertio arguit sic. si q̄lz ps quātitatiua aialis eēt aial: tūc quelz pars fortis eēt fortis p̄his falsum vt p̄babo. p̄batur 2^o qz si quelz ps quā- titatiua aialis est aial. for. est aial. igit quelz ps quātitatiua fortis est aial. sed nō potest eē aliud aial q̄ homo pp̄ habere formā hūanā. tunc vlti- tra si quelz pars fortis est homo r̄ nō pōt eē ali- us hō q̄ for. qz h̄z eandē aiam intellectiua nūo quā habz for. r̄ mā nō facit ad idēpitatē nūera- lē: qz p̄tinue fluit r̄ resoluit igitur quelz ps for. ē for. p̄his falsum q̄b probatur. qz sequit quelz ps for. est tripedatis p̄his est manifeste falsum. igitur il- lud ex quo sequitur. nō minor ergo maior.

Itē si quelz pars for. est for. sed for. est albus posito qz due tertie eius sint albe: r̄ tertie ps ei⁹ nigra igitur quelibet pars fortis est alba conse- quens falsum. q̄ r̄c.

Itē de hoc sunt op̄tōes. Et primo p̄trac- tabo op̄tionē mānuā. sc̄do cōmunem. p̄o op̄tionē mantuani ponunt aliq̄ue conclusōes

Et p̄supponunt tria. primo p̄supponit qz oīa composita nātia habentia formas vltimatas eiusdē speciei specialissime sunt eiusdē sp̄ci spe- cialissime. patet qz forme substantiales eiusdē spe- ciei nō possunt distribui in materijs diuersaruz specierū substātialiū: adeo si forme vltimate sub-

stantiales sunt eiusdē speciei specialissime. r̄ et tota cōposita sunt eiusdē speciei specialissime.

Itē cōposita naturalia ponunt in spē p̄ for- mas eorū vltimatas. igit si forme sunt eiusdem speciei specialissime r̄ composita.